MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTÁRIA N°PEP.0518/2019, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova o Calendário Escolar do ano letivo de 2020
dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes
do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n° 3.903, de 04 de novembro de 2015 e

Considerando a reunião do Conselho de Câmpus de Presidente Epitácio, datada de
13/11/2019, que aprovou o Calendário Escolar do ano letivo de 2020 dos Cursos Técnicos
Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus Presidente Epitácio,

RESOLVE:

ARTIGO Io - APROVAR o Calendário Escolar do ano letivo de 2020, primeiro e
segundo semestres, dos Cursos Técnicos Concomitantes / Subsequentes do IFSP Câmpus
Presidente Epitácio, na forma do anexo.

ARTIGO 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se

1ARCIA JAN/CICERO DO NASCIMENTO

Publicado no Quadro de Avisos do

Câmpus Presidente Epitácio em

A3 / 11 /

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB 1 Dia mundial da paz / Confraternização Universal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado nacional)

1 2 3 4 02 a 31 Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

5 6 7 8 9 10 11 20/01 à 03/02 Rematrícula

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 20/01 à 03/02 Rematrícula

2 3 4 5 6 7 8 3 Formação Continuada

9 10 11 12 13 14 15 03 e 04 Planejamento Pedagógico

16 17 18 19 20 21 22 03 a 14 Matrícula em Disciplinas em Regime Especial de Dependência

23 24 25 26 27 28 29 03 a 14 Solicitação de Aproveitamento de Estudos

DIAS 2 2 3 4 4 1 03 a 14 Solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

ACUMULADO 2 2 3 4 4 1 03 a 14 Pedido de Retificação de Notas (Docentes e Discentes)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16 03 a 15 Elaboração dos Planos de Aula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          16 4 Encontro dos Técnicos Administrativos em Educação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 5 Início do 1º semestre letivo

5 Início do 1º bimestre letivo

5 PPP: Reunião

5 a 11 Recepção dos alunos e comunidade

12 Napne: Reunião

13 e 14 Formatura

15 Sábado letivo (repõe segunda-feira)

15 Prazo final para entrega dos Planos de Aula ao Coordenador do Curso

19 Formação Continuada: Reunião

19 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

24 Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

25 Terça- Feira de Carnaval (Ponto Facultativo)

26 Quarta-Feira de Cinzas/Quaresma (Ponto Facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 5 6 7 4 PPP: Reunião

8 9 10 11 12 13 14 5 Divulgação do Resultado do Pedido de Aproveitamento de Estudos

15 16 17 18 19 20 21 5 Divulgação do Resultado do Pedido de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

22 23 24 25 26 27 28 6 Prazo final para entrega dos Planos de Aula à Coordenadoria Sociopedagógica

29 30 31 11 Napne: Reunião

DIAS 5 5 4 4 3 1 16 a 21 VI Semana da Diversidade

ACUMULADO 7 7 7 8 7 2 18 Planejamento e Construção do Plano Educacional Individualizado (PEI) para estudantes PAEE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 18 Formação Continuada: Reunião

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          38 21 Sábado letivo (repõe sexta-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38 25 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

27 Aniversário do Município de Presidente Epitácio, conforme Lei nº 578, de 13/08/1973 (Feriado Municipal)

29 Data alusiva à comemoração de aniversário do Câmpus Presidente Epitácio

MARÇO

JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

FEVEREIRO

(cursos semestrais)
1º SEMESTRE

CURSOS  TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 1 PPP: Reunião

5 6 7 8 9 10 11 8 Napne: Reunião

12 13 14 15 16 17 18 8 Formação continuada

19 20 21 22 23 24 25 10 Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (Feriado nacional)

26 27 28 29 30 12 Páscoa

DIAS 3 3 5 5 3 1 14 Encontro dos Dirigentes de Ensino

ACUMULADO 10 10 12 13 10 3 15 Formação Continuada: Reunião

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 17 Encerramento do 1º bimestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          58 20 Recesso Acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 58 21 Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado nacional)

22 Início do 2º bimestre letivo

22 a 25 Divulgação de notas aos discentes

22 a 25 III Semana da Engenharia Elétrica

24 Prazo final para registro das notas e entrega do diário de classe no sistema acadêmico

25 Sábado letivo: repõe segunda-feira

27 a 30 Semana de Administração

29 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 1 Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (Feriado nacional)

3 4 5 6 7 8 9 4 a 8 Semana da Construção Civil

10 11 12 13 14 15 16 6 PPP: Reunião

17 18 19 20 21 22 23 6 Conselho Pedagógico

24 25 26 27 28 29 30 11 a 16 Projeto: Integrar-se

31 13 Napne: Reunião

DIAS 4 4 4 4 4 1 13 Conselho Pedagógico

ACUMULADO 14 14 16 17 14 4 16 Sábado letivo: repõe sexta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 18 a 22 II Semana Epitaciana de Computação (SEC)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          79 20 Formação Continuada: Reunião

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 79 25 a 29 IV Semana de Educação

27 I Seminário de Educação Inclusiva

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 5 6 1 a 15 Edital de Reocupação de Vagas

7 8 9 10 11 12 13 1 a 15 Edital de Estudante Especial

14 15 16 17 18 19 20 1 a 15 Divulgação das Disciplinas Optativas e Eletivas

21 22 23 24 25 26 27 3 PPP: Reunião

28 29 30 6 Sábado letivo: repõe terça-feira

DIAS 4 5 4 3 3 1 10 Prazo final para pedido de Transferência

ACUMULADO 18 19 20 20 17 5 10 Prazo final para pedido de Trancamento

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 10 Napne: Reunião

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99 11 Corpus Christi  - Ponto Facultativo municipal

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99 12 Recesso Acadêmico

17 Formação Continuada: Reunião

24 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

29 São Pedro - Padroeiro Municipal, conforme Lei nº 578, de 13/08/1973 (Feriado Municipal)

DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 Sábado / Domingo: não letivos

5 6 7 8 9 10 11 1 Encerramento do 2º bimestre letivo

12 13 14 15 16 17 18 1 Encerramento do 1º semestre letivo

19 20 21 22 23 24 25 2 e 3, 6 a 8 Divulgação de notas aos discentes

26 27 28 29 30 31 2 e 3 Reavaliação

DIAS 0 0 1 0 0 0 3 Prazo final para registro das notas e entrega do diário de classe no sistema acadêmico

ACUMULADO 18 19 21 20 17 5 2 e 3, 6 a 8 Dias escolares (não letivos)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            1 8 Conselho Deliberativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 8 Prazo final para entrega dos diários de classe (impresso)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100 9 Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

10 Recesso Acadêmico

13 a 27 Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

28 a 31 Dias do 2º semestre letivo

Aprovado pela Portaria nº PEP.0518/2019, de 13 de novembro de 2019

 Dias letivos
 Dia escolar não letivo
 Férias docentes e discentes Márcia Jani Cícero do Nascimento
 Feriados e recessos Diretora-geral

 Dias não letivos IFSP Câmpus Presidente Epitácio

ABRIL

LEGENDA

MAIO

JUNHO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

JULHO

Cada semestre letivo está disposto em 100 (cem) dias letivos, de forma a garantir o cumprimento mínimo dos 200
(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

1º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS  TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO
(cursos semestrais)

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:280661618
24

Assinado de forma digital por
MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2019.11.14 16:55:58 -02'00'

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 1 a 8 Dias referentes ao 1º semestre letivo

5 6 7 8 9 10 11 9 Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

12 13 14 15 16 17 18 10 Recesso Acadêmico e Administrativo

19 20 21 22 23 24 25 13 a 27 Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

26 27 28 29 30 31 20 a 28 Rematrícula

DIAS 0 0 0 1 1 0 28 Formação Continuada

ACUMULADO 0 0 0 1 1 0 28 e 29 Planejamento Pedagógico

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2 28/07 à 08/08 Elaboração dos Planos de Aula

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2 30 Início do 2º semestre letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102 30 Início do 1º bimestre letivo

30/07 à 05/08 Recepção dos alunos e comunidade

30/07 à 12/08 Matrícula em Disciplinas em Regime Especial de Dependência

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 28/07 à 08/08 Elaboração dos Planos de Aula

2 3 4 5 6 7 8 30/07 à 05/08 Recepção dos alunos e comunidade

9 10 11 12 13 14 15 30/07 à 12/08 Matrícula em Disciplinas em Regime Especial de Dependência

16 17 18 19 20 21 22 3 a 14 Solicitação de Aproveitamento de Estudos

23 24 25 26 27 28 29 3 a 14 Solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

30 31 3 a 14 Pedido de Retificação de Notas (Docentes e Discentes)

DIAS 5 4 4 4 4 2 5 PPP: Reunião

ACUMULADO 5 4 4 5 5 2 8 Sábado letivo: repõe segunda-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 8 Prazo final para entrega dos Planos de Aula ao Coordenador do Curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          25 12 Napne: Reunião

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125 14 Formatura

15 Nossa Senhora dos Navegantes (Feriado Municipal)

19 Formação Continuada: Reunião

21 Prazo final para entrega dos Planos de Aula à Coordenadoria Sociopedagógica

22 Sábado letivo: repõe sexta-feira

26 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

27 Divulgação do Resultado do Pedido de Aproveitamento de Estudos

27 Divulgação do Resultado do Pedido de Extraordinário Aproveitamento de Estudos

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 5 2 PPP: Reunião

6 7 8 9 10 11 12 7 Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 9 Napne: Reunião

20 21 22 23 24 25 26 12 Sábado letivo: repõe segunda-feira

27 28 29 30 16 Formação Continuada

DIAS 3 5 5 4 4 2 23 Formação Continuada: Reunião

ACUMULADO 8 9 9 9 9 4 23 Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 23 Napne / Encontro de estudos sobre PAEE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48 23 Planejamento e Construção do Plano Educacional Individualizado (PEI) para estudantes PAEE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148 26 Sábado letivo: repõe quinta-feira

29 Encontro dos Dirigentes de Ensino

30 PPP: Reunião

(cursos semestrais)
CURSOS  TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

SETEMBRO

AGOSTO

JULHO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 2 Encerramento do 1º bimestre letivo

4 5 6 7 8 9 10 5 Início do 2º bimestre letivo

11 12 13 14 15 16 17 5 a 9 Divulgação de notas do bimestre aos discentes

18 19 20 21 22 23 24 7 Reunião do Napne

25 26 27 28 29 30 31 8 Prazo final para registro das notas e entrega do diário de classe no sistema acadêmico

DIAS 3 4 4 4 4 1 12 Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

ACUMULADO 11 13 13 13 13 5 14 Formação Continuada: Reunião

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20 14 Conselho Pedagógico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68 15 Dia do Professor – Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963 (Feriado escolar)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168 16 Recesso Acadêmico e Administrativo

21 a 24 X Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

24 Sábado letivo: repõe segunda-feira

28 Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 (ponto facultativo)

28 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

28 Conselho Pedagógico

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 5 6 7 2 Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado nacional)

8 9 10 11 12 13 14 3 a 16 Edital de Reocupação de Vagas

15 16 17 18 19 20 21 3 a 16 Edital de Estudante Especial

22 23 24 25 26 27 28 3 a 16 Divulgação das Disciplinas Optativas e Eletivas

29 30 4 PPP: Reunião

DIAS 4 4 4 4 4 2 6 Prazo final para pedido de Transferência

ACUMULADO 15 17 17 17 17 7 6 Prazo final para pedido de Trancamento

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 11 Napne: Reunião

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          90 14 Sábado letivo: repõe sexta-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 190 15 Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (Feriado nacional)

18 Formação Continuada: Reunião

20 Dia Nacional da Consciência Negra

25 Napne: Encontro de estudos sobre PAEE

28 Sábado letivo: repõe terça-feira

ATIVIDADES / EVENTOS
DOM 2a 3a 4a 5a 6a SAB Sábado / Domingo: não letivos

1 2 3 4 5 2 Formação Continuada: Reunião

6 7 8 9 10 11 12 9 Napne: Reunião

13 14 15 16 17 18 19 12 Sábado letivo: repõe quinta-feira

20 21 22 23 24 25 26 12 Encerramento do 2º bimestre letivo

27 28 29 30 31 12 Encerramento do 2º semestre letivo

DIAS 1 2 2 2 2 1 14 e 15 Reavaliação

ACUMULADO 16 19 19 19 19 8 14 a 18 Divulgação de notas aos discentes

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            10 15 Prazo final para registro das notas e entrega do diário de classe no sistema acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 14 a 18 Dias escolares (não letivos)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 17 e 18 Conselho Deliberativo

18 Prazo final para entrega dos Diários de Classe (impressos)

21 a 24 Recesso escolar e administrativo

25 Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado nacional)

28 a 31 Recesso escolar e administrativo

Aprovado pela Portaria nº PEP.0518/2019, de 13 de novembro de 2019

 Dias letivos
 Dia escolar não letivo
 Férias docentes e discentes Márcia Jani Cícero do Nascimento
 Feriados e recessos Diretora-geral

 Dias não letivos IFSP Câmpus Presidente Epitácio

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS  TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO
(cursos semestrais)

LEGENDA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

DEZEMBRO

NOVEMBRO

OUTUBRO

Cada semestre letivo está disposto em 100 (cem) dias letivos, de forma a garantir o cumprimento mínimo dos 200
(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824

Assinado de forma digital por MARCIA JANI
CICERO DO NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2019.11.14 15:40:50 -02'00'

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0

FEV 0 2 2 3 4 4 1 16

MAR 0 5 5 4 4 3 1 22

ABR 0 3 3 5 5 3 1 20

MAI 0 4 4 4 4 4 1 21

JUN 0 4 5 4 3 3 1 20

JUL 0 0 0 1 0 0 0 1

TOTAL 0 18 19 21 20 17 5 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JUL 0 0 0 0 1 1 0 2

AGO 0 5 4 4 4 4 2 23

SET 0 3 5 5 4 4 2 23

OUT 0 3 4 4 4 4 1 20

NOV 0 4 4 4 4 4 2 22

DEZ 0 1 2 2 2 2 1 10
TOTAL 0 16 19 19 19 19 8 100

1º semestre

2º semestre

Total Geral

Aprovado pela Portaria nº PEP.0518/2019, de 13 de novembro de 2019

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

CURSOS  TÉCNICOS CONCOMITANTES / SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO
(cursos semestrais)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Presidente Epitácio

Rua José Ramos Junior, 27-50 - Jardim Tropical - Presidente Epitácio - SP - Brasil - Cep: 19470-000

Fone/Fax: (18) 3281-9599/3281-9592. E-mail: pep@ifsp.edu.br

Dias Letivos

100

100

200

Márcia Jani Cícero do Nascimento

Diretora-geral

IFSP Câmpus Presidente Epitácio

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020

MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:280661618
24

Assinado de forma digital por
MARCIA JANI CICERO DO
NASCIMENTO:28066161824
Dados: 2019.11.14 15:41:32
-02'00'